
 

 

Resolución No. 1360 

((OOccttuubbrree  2255  ddee  22001133))  

  

““PPoorr  llaa  ccuuaall  ssee  ddeeccllaarraa  ddeessiieerrttaa  llaa    SSoolliicciittuudd  ddee  CCoottiizzaacciióónn  NNoo..  SSUUMM  117744--22001133  aaddeellaannttaaddaa  ppaarraa  llaa  

aaddqquuiissiicciióónn  ddee  ccoommppuuttaaddoorreess  ddee  eessccrriittoorriioo  yy  ppoorrttááttiilleess  ppaarraa  llaass  ddiiffeerreenntteess  ddeeppeennddeenncciiaass  aassiisstteenncciiaalleess  yy  

aaddmmiinniissttrraattiivvaass  ddeell  HHoossppiittaall  UUnniivveerrssiittaarriioo  DDeeppaarrttaammeennttaall  ddee  NNaarriiññoo..- vviiggeenncciiaa  22001133”” 

 

EEll  GGeerreennttee  ddeell  HHoossppiittaall  UUnniivveerrssiittaarriioo  DDeeppaarrttaammeennttaall  ddee  NNaarriiññoo  EESSEE,,  eenn  eejjeerrcciicciioo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  

lleeggaalleess  yy  rreeggllaammeennttaarriiaass  yy  ddee  mmaanneerraa  eessppeecciiaall  ddee  llaass  ccoonnssaaggrraaddaass  eenn  llaa  CCoonnssttiittuucciióónn  PPoollííttiiccaa  

CCoolloommbbiiaannaa,,  LLaa  LLeeyy  110000  ddee  11999933,,  eell  DDeeccrreettoo  11887766  ddee  11999944,,  LLaa  OOrrddeennaannzzaa  006677  ddee  11999944,,  LLooss  

AAccuueerrddooss  ddee  JJuunnttaa  DDiirreeccttiivvaa  NNúúmmeerrooss  000011  ddee  11999977  yy  000088  ddeell  22000044  yy,,  

  

 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

 

Que la Junta Directiva del Hospital Departamental de Nariño ESE, expidió el Acuerdo No 005 del 10 de 

mayo de 2008, mediante el cual se adopta el Estatuto Interno de Contratación para ésta entidad, 

mismo que tiene por finalidad regular dentro de los principios que gobiernan el ejercicio de la función 

pública (Art. 209 CN/91), entre otros el suministro de bienes y servicios, considerando que los 

contratos son uno de los mecanismos que utiliza la administración pública para cumplir con los fines 

del Estado,de acuerdo con la facultad establecida en el Decreto 1876 de 1994 y la ley 100 de 1993 en 

sus artículos 195 y 196. 

 

Que de conformidad con  lo estipulado en el artículo 11 del Acuerdo 005 del 10 de mayo de 2008; 

para la celebración de contratos de cuantía igual o inferior a quinientos (500) SMLMV, la entidad 

deberá solicitar por escrito por lo menos tres (3) ofertas o cotizaciones.  

 

Que en cumplimiento de lo anterior, y con el fin de solventar la necesidad de llaa  aaddqquuiissiicciióónn  ddee  

ccoommppuuttaaddoorreess  ddee  eessccrriittoorriioo  yy  ppoorrttááttiilleess  ppaarraa  llaass  ddiiffeerreenntteess  ddeeppeennddeenncciiaass  aassiisstteenncciiaalleess  yy  

aaddmmiinniissttrraattiivvaass  ddeell  HHoossppiittaall  UUnniivveerrssiittaarriioo  DDeeppaarrttaammeennttaall  ddee  NNaarriiññoo..- vviiggeenncciiaa  22001133, se realizó el 

proceso de contratación establecido en el Estatuto de Contratación Interno, conforme a la disposición 

señalada, a través de la Solicitud de  Cotización No. SUM 174-2013 publicada en la página web de 

ésta entidad hospitalaria el pasado 11 de octubre del año 2013.  

 

Que llevada a cabo la apertura de urna, en la fecha y hora previstas en el cronograma de la 

mencionada solicitud a cotizar, se encontró la propuesta presentada por IMEDSUR SAS, la cual una vez 

evaluada de acuerdo al informe publicado en la página web del Hospital el pasado 22 de octubre de 

2013, no cumple con uno de los requisitos de orden técnico. 

 

Que en consecuencia, corresponde al Hospital Universitario Departamental de Nariño ESE, declarar 

desierta la solicitud simple de cotizaciones No. SUM 174-2013,,  ddee  ccoonnffoorrmmiiddaadd  ccoonn  lloo  eessttaabblleecciiddoo  eenn  

eell  aarrttííccuulloo  2211  ddeell  MMaannuuaall  IInntteerrnnoo  ddee  CCoonnttrraattaacciióónn  --    RReessoolluucciióónn  338866  ddee  jjuunniioo  ddee  22000088  --,,  ccoonnffoorrmmee  aall  

ccuuaall  ““EEnn  ccaassoo  ddee  nnoo  pprreesseennttaarrssee  pprrooppuueessttaa,,  oo  ccuuaannddoo  llaass  mmiissmmaass  nnoo  ssee  aajjuusstteenn  aa  llooss  pplliieeggooss  ddeell  

pprroocceessoo  ddee  sseelleecccciióónn,,  ééssttaa  eennttiiddaadd  ppooddrráá    ssaattiissffaacceerr    eell  oobbjjeettoo  ddeell  ccoonnttrraattoo  eenn  ffoorrmmaa  ddiirreeccttaa……”” 

 

En merito de lo expuesto,  

 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar desierta la solicitud simple de cotizaciones No. SUM 174-2013  

aaddeellaannttaaddaa  ppaarraa  llaa  aaddqquuiissiicciióónn  ddee  ccoommppuuttaaddoorreess  ddee  eessccrriittoorriioo  yy  ppoorrttááttiilleess  ppaarraa  llaass  ddiiffeerreenntteess  

ddeeppeennddeenncciiaass  aassiisstteenncciiaalleess  yy  aaddmmiinniissttrraattiivvaass  ddeell  HHoossppiittaall  UUnniivveerrssiittaarriioo  DDeeppaarrttaammeennttaall  ddee  NNaarriiññoo..- 

vviiggeenncciiaa  22001133,  de acuerdo a las razones expuestas en la parte motiva de esta resolución. 

 



 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, de acuerdo a los 

términos establecidos en el Código Contencioso Administrativo. 

 

 

NOTÍFIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

Dada en San Juan de Pasto a los  

 

 

 

 

 

 

GERARDO MESIAS MENDEZ 

Gerente (e)  

Hospital Universitario Departamental de Nariño ESE 

 

 

 
 
Proyectó: M.Elena Caicedo - Oficina Jurídica  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


